
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'22/2021-CEPE, DE 08 DE JULHO DE 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico dos
Cursos de Graduação da Unioeste,
da modalidade de oferta presencial,
para o ano letivo de 2021.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária realizada no dia 08
de julho de 2021,

considerando a CR n'2203/2021, de 18 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1'provar conforme o anexo desta Resolução, o Calendário
Acadêmico dos Cursos de Graduação da Unioeste, da modalidade de oferta
presencial, para o ano letivo de 2021.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 08 de julho de 2021.

LE NDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

GOVERNO DO ESTADO

MÊS

0
U
T
U
B
R
0

N
0
V
E
IVI

B
R
0

DATA

01
01
01
06

20

21

29
29
a
31
01

02

1 e2

03
03 a 9

15

OCORRÊNCIA

2021
Ultimo razo ara re uerer reabertura de matricula trancada.
Ultimo razo ara re uerer rein resso or abandono
Ultimo razo ara re uerer in resso or Mobilidade Discente.
Publicação dos horários das turmas de disciplinas ofertadas por curso no
módulo web acadêmico
1'ase do requerimento de matricula no módulo web acadêmico, para o

ano letivo de 2021 —acadêmicos veteranos
2'ase do requerimento de matricula no módulo web acadêmico, para o

ano letivo de 2021 —acadêmicos veteranos
Consulta ao resultado do re uerimento de matricula on-line
Ajuste de matrícula do 1'emestre: deve ser realizado através do Sistema
Gerenciador de Processos Seletivos - SGPS, de acordo com o resultado
do re uerimento de matrícula ublicado no módulo web acadêmico
Recesso - Postergação Dia do Funcionário Público

Feriado - Finados

Ajuste de matrícula do 1'emestre: deve ser realizado através do Sistema
Gerenciador de Processos Seletivos - SGPS, de acordo com o resultado do
requerimento de matricula publicado no módulo web acadêmico

Inicio das atividades letivas do ano de 2021
Coordenação Acadêmica — realizar quando deferidos, os procedimentos no
Academus das solicitações de ajuste de matrícula enviadas pelos discentes

Feriado - Proclamação da República

N'E
DIAS

LETIVOS

23

D
E
Z
E
M
B
R
0

14

21

Campus de Toledo —Feriado —Emancipação Politica do Municipio

Último dia de atividades letivas do ano letivo de 2021 no ano civil de
2021

2022

17
Toledo

18 Demais
campus

3 a 23 Férias Docentes
J
A
N
E
I

R
0

24

31

Retorno das atividades letivas do ano letivo de 2021 no
ano civil de 2022

Último prazo para requerer aproveitamento de estudos por disciplina
cursada em outro curso, por competência adquirida em ambiente
extraescolar ou extraordinário aproveitamento nos estudos

ANEXO DA RESOLUÇAO N'22/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 l Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário l CEP 85819-110 l Cascavel/PR l Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

F
E
V
E
R
E
I

R
0
M
A
R
Ç0

28

01

04

Recesso letivo - Carnaval

Feriado —Carnaval
Último prazo para o trancamento do curso ou cancelamento de matrícula
requerida em disciplinas específicas, permitindo apenas o cancelamento,
não sendo permitido substituição de disciplinas no requerimento efetuado
no início do ano letivo.

23

26

Cascavel, Foz do I uaçu, Francisco Beltrão e Marechal C. Rondon
Encerramento do rimeiro semestre letivo

A
B
R
I

L

05 Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta de 1'emestre

5 a 12 Recesso letivo —acadêmicos
6 a 12

13
13

Prazo para a realização dos exames de disciplinas com oferta no
1'emestreletivo

Reinicio das Atividades letivas —2'emestre
Último prazo, para a publicação das notas finais com exames, no
Academus, fechamento da digitação e entrega das avaliaçóes de exames
finais elo Docente, a Coordena ão Acadêmica

1'emestre

03

20
semestre

13
15
16

18 e 19

21
29

Recesso —Sexta-feira Paixão de Cristo
Recesso letivo
Ajuste de matricula do 2'emestre: deve ser de acordo com o resultado do
requerimento de matricula publicado no módulo web acadêmico. (ocorre
quando sobrevier reprovação de disciplina ofertada no 1'emestre que seja
pré-requisito de disciplina requerida para o 2'emestre ou quando o curso
for totalmente com oferta semestral
Feriado —Dia de Tiradentes
Dia do luto, luta e resistências dos professores, agentes, estudantes
universitários e servidores úbíicos do Paraná.

ANEXO DA RESOLUÇAO N'22/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

Toledo

A
B
R
I

L

06

6 a 13
6 a 13

14
14

15
16

18 e 19

21
29

Encerramento do rimeiro semestre letivo
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta de 1'emestre
Recesso letivo —acadêmicos
Prazo para a realização dos exames de disciplinas com oferta no

1'emestreletivo
Reinício das Atividades letivas —2'emestre
Último prazo, para a publicação das notas finais com exames, no
Academus, fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames
finais elo Docente, a Coordena ão Acadêmica
Recesso —Sexta-feira Paixão de Cristo
Recesso letivo
Ajuste de matrícula do 2'emestre: deve ser de acordo com o resultado
do requerimento de matrícula publicado no módulo web acadêmico.
(ocorre quando sobrevier reprovação de disciplina ofertada no 1'emestre
que seja pré-requisito de disciplina requerida para o 2'emestre ou
uando o curso for totalmente com oferta semestral
Feriado —Dia de Tiradentes
Dia do luto, luta e resistências dos professores, agentes, estudantes
universitários e servidores úblicos do Paraná.

1'emestre
04

2'emestre
12

IVI

A
I

0

J
U
N
H
0

J
U
L
H
0

10
16
24
30

30

25

Continuidade todos os cam i

Cam us Foz doí ua u —Feriado —Emanci a ão Politicado Municí io
Feriado —Cor us Christi - Todos os cam i
Cam us Foz do I ua u —Feriado —Dia do Padroeiro do Municí io
Último prazo para solicitar prorrogação de tempo máximo de
inte raliza ão de curso
Último prazo para solicitar aproveitamento de carga horária das Atividades
Acadêmicas Complementares.

Campus Mal. Cândido Rondon —Feriado —Emancipação Política do
Municipio

26

Foz do
Iguaçu
23

25
Demais
campi

25
Mal. C
Rondon

26 Demais
campi

ANEXO DA RESOLUÇAO N'22/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

A
G
0
S
T
0

12

15 a 20

22

Cascavel
Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2021
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta anual ou de 2'emestre.
Prazo para a realização dos exames de disciplinas de oferta anual e no

2'emestreletivo
Ultimo prazo para a publicação no Academus, das notas finais com
exames, fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames
finais elo Docente, a Coordena ão Acadêmica

10

A
G
0
S
T
0

13

15
16 a 22

23

Francisco Beltrão
Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2021
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta anual ou de 2'emestre.
Cam us Francisco Beltrão: Feriado —Dia da Padroeira do Munici io
Prazo para a realização dos exames de disciplinas de oferta anual e no

2'emestreletivo
Ultimo prazo para a publicação no Academus, das notas finais com
exames, fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames
finais elo Docente, a Coordena ão Acadêmica

10

A
G
0
S
T
0

12
13

15 a 20

22

Marechal Cândido Rondon
Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2021
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta anual ou de 2'emestre.
Prazo para a realização dos exames de disciplinas de oferta anual e no

2'emestreletivo
Ultimo prazo para a publicação no Academus, das notas finais com
exames, fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames
finais elo Docente, a Coordena ão Acadêmica

A
G
0
S
T
0

15

16 a 22

23

Foz do I uaçu e Toledo
Encerramento das atividades letivas do ano letivo de 2021
Último prazo para publicação no Academus, das médias das disciplinas
com oferta anual ou de 2'emestre.
Prazo para a realização dos exames de disciplinas de oferta anual e no

2'emestreletivo
Ultimo prazo para a publicação no Academus, das notas finais com
exames, fechamento da digitação e entrega das avaliações de exames
finais elo Docente, a Coordena ão Acadêmica

12

1'emestre
Cascavel —100

TOTAL DE DIAS LETIVOS
2'emestre

Cascavel —100
Foz do I ua u —100

Francisco Beltrão —100
Marechal C. Rondon —100

Toledo —100

Foz do I ua u —100
Francisco Beltrão —100

Marechal C. Rondon —100
Toledo —100

TOTAL GERAL DE DIAS LETIVOS - 200

ANEXO DA RESOLUÇAO N'22/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

NÚIÚ1ERO DE SEIv1ANAS LETIVAS POR SEMESTRE

2021/2022

I N I C I 0:
03/1 1/201

1'EMESTRE LETIVO
TERMINO:
Csc, Foz, FB e MCR—
04/04/2022
Too—05/04/2022

TOTAL DE DIAS
LETIVOS

IVIESES
2021

SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL

NOVEMBRO 3
DEZEMBRO 3

2022
JANEIRO
FEVEREIRO 3
MAR 0
ABRIL

2—Too
3-

Demais

1-Too
0-

Demais

23
17-Too

18 —Demais

23
264- Too

3- Demais
TOTAL 16 16 17 17 17 17 100

2022

I N I C I 0:
Csc, Foz. FB e MCR —13/04/2022
Too —14/04/2022

TERMINO:
Csc e FB—11/08/2022
MCR e Toiedo—12/08/2022
Foz —13/04/2022

2'EMESTRE LETIVO TOTAL DE DIAS
LETIVOS

IVIESES
ABRIL

MAIO
JUNHO

JULHO

AGOSTO

SEG

3- MCR
4- Demais

TER QUA QUI SEX
2 Too

3 Demais

3 Foz
4

Demais

2 MCR,
Foz e
Too

1 Csce
FB

SAB

Foz 2
Demais 3

Foz 2

Demais
1

TOTAL
12-Too

13 - Demais
26

23- Foz
25 —Demais

25 -MCR
26 —Demais
12- Foz e Too
11 - MCR

10-Csc e FB

TOTAL 16-MCR
17-

Demais

17 17-Too
18-

Demais

16 16 15 100

ANEXO DA RESOLUÇAO N'22/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPi 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

Feriados e Recesso —todos os campi
2021

Novembro

Dezembro
2022

01
02
15
14

—Poster a ão do Dia do Funcionário Público
- Feriado —Finados
- Feriado —Proclama ão da Re ública
—Toledo —Feriado —Emanci a ão Politica do Munici io

Janeiro
Fevereiro 28 - Recesso - Carnaval

03 a 23 —Férias Docentes e acadêmicas

Mar o

Abril

Junho

Julho
A osto

01

05 a 12

06 a 13
15
16
21
10
16
24
25
15

- Feriado - Carnaval
Cascavel, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão e Mal. C. Rondon
Recesso letivo —acadêmicos
Toledo
Recesso letivo —acadêmicos
- Sexta-feira —Paixão de Cristo
- Recesso —Sábado de Aleluia
- Feriado - Tiradentes
- Foz do I ua u —Feriado —Emanci a ão Politica do Munici io
- Cor us Christi
—Foz do I ua u —Feriado —Dia do Padroeiro do Munici io
- Mal. Cândido Rondon - Emanci a ão Politica do Munici io
- Francisco Beltrão —Padroeira do Municí io

ANEXO DA RESOLUÇAO N'22/2021-CEPE, de 08 de julho de 2021.


